Rua Getúlio Vargas, s/n – Centro – CEP: 77993-000 – CNPJ: 25.064.080/0001-70 – e-mail: pref_esperantina@yahoo.com.br   Fone: (63) 3475-1132

1

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
GABINETE DO PREFEITO

CNP: 25.064.080/0001-70
Rua Getúlio Vargas, s/n Vila do Gato, (63) 347511-32.

CPF: 77.993-000

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 002/2021 de 29/11/2021

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

Edital de Retificação do Edital 001/2021de 26/11/2021 do processo seletivo público simplificado
da Prefeitura Municipal de Esperantina/TO, para inscrição e classificação de candidatos
destinados a admissão no cargo de Agente Comunitário de Saúde – ACS e Agente de Combate
a Endemias -ACE, para suprir a necessidade de pessoal de excepcional interesse público, na
formação do quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINA, Estado do Tocantins, Senhor ARMANDO
ALENCAR DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao disposto no art.
62, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Esperantina/TO e tendo em vista a necessidade de
Retificar o edital 001/2021, torna público o que segue:

Art. 1º. O Anexo V do item 1.8.5 das DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, passa a vigorar com a
seguinte redação;

1.8.5 Os Documentos relacionados a seguir são parte integrante do presente Edital de Processo
Seletivo:

....................

Anexo V- Áreas de conteúdo programático.

Art. 2° Inciso 6.5 do item 6- DAS INSCRIÇÕES, passa a vigorar com a seguinte redação;

.............................................

6.5 - O candidato, para se inscrever no Processo Seletivo, deverá preencher o formulário de
inscrição com letra de forma (anexo III), disponível para impressão neste Edital e anexar à
documentação exigida relacionada no item 6.9 deste Edital.

Art. 3º. – O inciso 8.2.2 do item 8 – DA SELEÇÃO, passa a vigorar com a seguinte redação;

...........................

8.2.2 A prova objetiva contará de 40 (quarenta) questões, sendo 20 (vinte) de conhecimentos
específicos, 10 (dez) de português, 5 (cinco) de informática e 5 (cinco) de conhecimentos gerais.
Cada questão conterá 4 (quatro) alternativas, enumeradas de A a D e valendo 2 (dois) pontos
cada uma, Conteúdo Programático (anexo V).

mailto:pref_esperantina@yahoo.com.br

Rua Getúlio Vargas, s/n – Centro – CEP: 77993-000 – CNPJ: 25.064.080/0001-70 – e-mail: pref_esperantina@yahoo.com.br   Fone: (63) 3475-1132

2

 ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
  GABINETE DO PREFEITO

CNP: 25.064.080/0001-70
Rua Getúlio Vargas, s/n Vila do Gato, (63) 347511-32.

CPF: 77.993-000

Art.4º. O Anexo I passara a vigorar com redação; (vide anexo I abaixo).

Art.5 -   Fica inserido o Anexo V do Conteúdo Programático. (vide anexo V abaixo).

Art.6º.- As demais normas inerentes ao PSPS, não contemplas neste edital, permanecerão
regulamentadas pelo edital 001/2021 de 26 de novembro de 2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Esperantina – TO, aos 29 dias do mês de novembro de 2021.

mailto:pref_esperantina@yahoo.com.br

Rua Getúlio Vargas, s/n – Centro – CEP: 77993-000 – CNPJ: 25.064.080/0001-70 – e-mail: pref_esperantina@yahoo.com.br   Fone: (63) 3475-1132

3

ANEXO I

DOS CARGOS, Nº DE VAGAS, LOCAL DE TRABALHO, CARGA HORARIA, HABILITAÇÃO E VENCIMENTO.

Cargo
Nº de
Vagas

Local de Trabalho
Carga

Horaria
Habilitação

Para o Cargo
Vencimento

Amparo legal
“Leis”

Motivo da
Admissão

Agente
Comunitário

de Saúde -
ACS

01

MICRO ÁREA 01 UBS – MANOEL FALCÃO - RUAS: 13
de maio, avenida Tocantins, Tranquedo Neves, 07
de setembro, são Bernardo, são Raimundo,
Transmilha.

40h

Ensino médio e
residir na área
de abrangência

que atuar

R$ 1.550,00

Constituição
Federal, Lei nº
279, de 11 de
novembro de

2021 e Lei
Federais nº

11.350 de 05 de
outubro de

2006

Atendimento
de estratégia

Saúde da
família

01

MICRO ÁREA 03 USF – SEDE - RUAS: Araguaia, Goiás,
Siqueira campos, Maranhão, Tiradentes, Getúlio
Vargas, Jk, Do Contorno, Bernardo Saião, AV Padre
Josimo, Getúlio Vargas.

40h

01
MICRO ÁREA 10 USF – SEDE - RUAS: Siqueira
campos, Tiradentes, Jk, marabá, amazonas,
Pernambuco, Ceará.

40h

01
MICRO ÁREA 21 USF – VILA-TO - RUAS: Paraíba,
Pará, rua 0, rua 1, rua 2, rua 3, rua 4, rua 5, Araguaia,
13 de maio, clemente Teodoro, 15 de novembro.

40h

01

MICRO ÁREA 24 USF – SEDE – RUAS:
Araguaia, Rio Tocantins, Imperatriz, Marabá,
Pernambuco, Siqueira Campos, Padre Josimo.
Extensão rural: Chacará 1 Caraquiteji, Três
Irmãos.

40h

01
MICRO ÁREA 26 USF – SEDE- RUAS: Siqueira
Campos, Tiradentes, Maranhão, Jk, Bernardo Saião,
Tocantins, Imperatriz, Marabá.

40h

01
MICRO ÁREA 27 USF – SEDE- AV Vitorino Ribeiro,
Ruas: Siqueira Campos, Teotônio Segurado, São
Vicente, Santo Inácio, da Pissarreira, da Torre.

40h

01
MICRO ÁREA 28 USF VILA TO (Zona rural) - PA
SANTA HELENA.

40h

01
MICRO ÁREA 29 USF – VILA-TO (Zona rural) - PA
NOVA UNIÃO.

40h

Agente de
Combate a
Endemias -

ACE

04 Esperantina 40h
Ensino Médio e

residir no
município.

R$ 1.550,00

Atendimento
 da

Vigilância
em Saúde.

mailto:pref_esperantina@yahoo.com.br

Rua Getúlio Vargas, s/n – Centro – CEP: 77993-000 – CNPJ: 25.064.080/0001-70 – e-mail: pref_esperantina@yahoo.com.br   Fone: (63) 3475-1132

4

ANEXO V

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 2021.

- PORTUGUÊS: 1 - Interpretação de Texto; 2- Ortografia: Divisão Silábica, Acentuação

Gráfica (nova regra), Emprego da Crase; 3 - Estrutura e Formação de Palavras; 4 - Classe de

Palavras, Flexão e Emprego; 5 - Sintaxe: Frase e Oração, Período Simples e Composto, Termos da

Oração; 6 - Concordância Nominal e Verbal, Encontro Vocálico, Consonantal e Dígrafo.

- NOÇÕES DE INFORMATICA: O computador: conceitos básicos, utilização, tipos,

componentes físicos (hardware), armazenamento. Sistema Operacional: noção básica, utilização e

interface, gerenciamento e ferramentas do sistema Windows. Software: conceitos, tipos,

aplicativos. Suítes de aplicativos para escritório (Microsoft Office). Redes de computadores e

Internet: conceitos básicos, serviços, aplicativos, navegadores, mecanismos de buscas, acesso e

compartilhamento de dados e recursos, ferramentas de comunicação.

- NOÇÕES DE CONHECIMENTOS GERAIS - História e Geografia do município de

Esperantina - Tocantins.

- CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS: 1 -

Princípios e Diretrizes do Sistema Único de Saúde e a Lei Orgânica da Saúde (legislação do SUS).

2 - Política de Atenção Básica. (PNAB) PORTARIAS 2436/2017 3 - Atribuições e Postura do ACS;

4 - Cadastramento Familiar e Mapeamento: Finalidade e Instrumentos; 5 - Conceito de

Territorialização, Micro e Área de Abrangência; 6 - Diagnóstico Comunitário; 7 - Principais

Problemas de Saúde da População e Recursos Existentes para o Enfrentamento dos Problemas; 8-

Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais: Abordagem, Medidas Facilitadoras de Inclusão

Social e Direitos Legais; 9 - Saúde da Criança, dos Adolescentes , da Mulher, do Adulto, e do Idoso,

pré-natal, Esquema de Vacinação; 10 – Educação em Saúde, Conceito e Instrumentos; 11 -

Abordagem Comunitária: Mobilização e Participação Comunitária em Saúde; 12 - Estatuto do

Idoso; 13 - Acolhimento e Vínculo; 14 - Visita Domiciliar; 15 - Estratégia Saúde da Família; 16 -

Noções De Saúde Doença; 17 - Noções básicas sobre doenças infectocontagiosas, defesas do

organismo; 18 - Noções de vacinação e prevenção de doenças; 19 - Noções de saneamento básico e

agravos à saúde.

mailto:pref_esperantina@yahoo.com.br

	‎D:\Downloads\Edital 002 2021retificaca correto.docx‎
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA